
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации муниципального образования 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области 
 

от 12.12.2024 № 1210 
г. Макаров  
 

О внесении изменений вПорядок 
предоставления субсидий организациям, 
осуществляющим в централизованном 
порядке поставку для личных подсобных 
хозяйств, расположенных на территории 
муниципального образования 
«Макаровский городской округ» 
Сахалинской области, комбикормов и 
фуражного зерна, на возмещение затрат, 
связанных с транспортировкой 
комбикормов и фуражного 
зерна,утвержденный постановлением 
администрации муниципального 
образования «Макаровский городской 
округ» от 26.08.2024 № 734 
 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Общие 
требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг»,руководствуясь ст. 39 Устава муниципального 
образования «Макаровский городской округ», администрация муниципального 
образования«Макаровский городской округ» Сахалинской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Порядок предоставления субсидий организациям, осуществляющим в 

централизованном порядке поставку для личных подсобных хозяйств, расположенных на 
территории муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской 
области, комбикормов и фуражного зерна, на возмещение затрат, связанных с 
транспортировкой комбикормов и фуражного зерна,утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области от 26.08.2024 № 734 (далее – Порядок) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.17 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 



 

«2.17. Заявки рассматриваются Комиссией в течение 10 (десяти) рабочих дней 
после даты окончания приема заявок. 

При соответствии заявителя установленным требованиям комиссия проводит отбор 
получателей субсидии. При проведении отбора комиссия использует балльную систему 
оценки по следующим критериям оценки: 

1) отпускная цена 1 килограмма кормов личным подсобным хозяйствам (без учета 
доставки) (средняя величина) – весовой коэффициент 60 баллов; 

2) стоимость 1 килограмма кормов с учетом доставки от склада поставщика до 
населенных пунктов муниципального образования «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области (средняя величина) – весовой коэффициент 25 баллов; 

3) стоимость 1 килограмма кормов с учетом их доставки до склада поставщика 
(средняя величина) - весовой коэффициент 15 баллов. 

Расчет баллов по каждому критерию оценки производится в соответствии со 
следующим порядком: 

- заявке, содержащей наименьшую цену, стоимость, присуждается максимальное 
количество баллов (весовое значение критерия); 

- сумма баллов, присуждаемая другим заявкам, определяется по формуле: 

 

Б - балл, присуждаемый текущей заявке по данным критериям; 
Цmin - минимальная предложенная цена; 
Ц - цена текущей заявки; 
Кц

 - весовой коэффициент данных критериев». 
Максимальная ставка субсидии определяется министерством сельского хозяйства и 

торговли Сахалинской области. 
По результатам отбора субсидия предоставляется участнику отбора, набравшему 

наибольшее количество баллов или подавшему единственную заявку на участие в отборе. 
При наличии заявителей, набравших равное количество баллов, субсидия 

предоставляются участнику отбора, подавшему конкурсную заявку ранее остальных.»; 
 
1.2. Раздел 2 Порядка дополнить пунктами 2.23,2.24 следующего содержания: 

 «2.23. Отбор отменяется в случае:  
 а) изменения лимитов бюджетных обязательств, направленных в установленном 

порядке муниципальному образованию «Макаровский городской округ»на цели 
предоставления субсидий; 

б) выявления технических ошибок в объявлении о проведении отбора, 
препятствующих подаче предложений участниками отбора. 

2.24. Отбор получателя субсидии признается несостоявшимся в следующих 
случаях: 

- по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки; 
- по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки.»; 
 
1.3. Пункт 4.1 раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции: 
«4.1 Получатель субсидии, начиная с даты заключения Соглашения, 

ежеквартально, не позднее 15 календарного дня, следующего за отчетным кварталом, за 
IV квартал не позднее 20 января года, следующего за годом предоставления субсидии, 
представляет отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии, по 
форме, предусмотренной типовой формой финансового управления муниципального 
образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области.»; 

:где ,К  
Ц
Ц  Б Ц

min ×=



 

 
1.4. Пункты 5.2,5.3 раздела 5Порядка изложить в следующей редакции: 
«5.2. Оценкадостижения планируемого результата предоставления субсидии пре-

дусмотренного пунктом 3.16 настоящего порядка, осуществляется главным распорядите-
лем бюджетных средств в лице уполномоченного органа по данным, указанным получате-
лем субсидии в отчетности, предоставленной в соответствии с разделом 4 настоящего по-
рядка.  

5.3. Средства, составляющие сумму субсидии, подлежат возврату в бюджет в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в случаях выявления 
информации о фактах нарушения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящим порядком, в том числе указания в 
документах, представленных получателем субсидии, недостоверных сведений, а также не 
достижения результатов предоставления субсидии, установленных пунктом 3.16 
настоящего порядка. 

Письменное требование о возврате субсидии направляется Администрацией в срок, 
не превышающий 5 рабочих дней со дня установления нарушения или получения от 
органа муниципального финансового контроля информации о факте(ах) нарушения 
получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии и (или) 
предоставления получателем субсидии недостоверной информации (сведений) в 
документах, составляющих его заявку на участие в отборе и заявку на перечисление 
субсидии, и (или) не предоставления отчетности предусмотренной разделом 4 настоящего 
порядка, и (или) недостижения результатов предоставления субсидии, предусмотренных 
Соглашением. 

Возврат субсидии, части субсидии осуществляется на лицевой счет 
Администрации. 

В течение 10 рабочих дней со дня поступления от получателя субсидии указанных 
средств Администрация осуществляет их возврат в бюджет муниципального образования. 

При отказе от добровольного исполнения указанным получателем субсидии 
предъявленных требований либо невозврате Администрации субсидии в определенный 
выше срок подлежащая возврату сумма субсидии взыскивается в судебном порядке.». 

1.5 Приложение № 7 к Порядку исключить. 
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Новая газета»и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Макаровский городской 
округ» Сахалинской области.  

 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 
 
Мэр муниципального образования 
«Макаровский городской округ»  
Сахалинской области                            

С.А. Фертиков



 


